
SOVIETŲ RUSIJOS IR KOMUNISTINES KINI
JOS PASIENYJE BRĘSTA VĖL NERAMUMAI

Ateina žinių, kad abi pu
sės telkia vis daugiau kariuo
menės pasienyje. Visa 4,500 
mylių ilgio linija kariniu po
žiūriu stiprinama. Šis darbas, 
kaip dabar aiškėja, buvo pra
dėtas jau prieš porą metų. Iš 
to sprendžiama, kad abi pusės 
numato santykių pablogėjimą. 
Spauda rašo, kad abi pusės ne
toli rubežiaus išdėsto atomi
nius ginklus. Ar šie ginklai 
galės būti panaudoti, abejoja
ma. Bet Maskva jau anksčiau 
skelbė, jog Mao Tze Tungas, 
jeigu tik turės atominius gink
lus, būtinai juos panaudos. Jau 
seniai, vos pasibaigus Korėjos 
karui, kiniečiai Mandžūrijoj, so

TITO PASISAKO

Ti tograde, J ugoslavi jo j, 
maršalas Tito, Jugoslavijos pre 
zidentas, savo piliečių didžiu
liame mitinge pareišk:

— Nepriklausoma Jugoslavi
jos valstybė nepripažins savo 
suverenumo teisių siaurinimo. 
Mes savo suverenines teises 
iškovojom savo’ vienų jėgomis, 
mes aukojom savo kraują šio
je kovoje, mes taip pat kruvi
noje kovoje ginsime savo ne
priklausomybę.

Daroma aiški išvada, jog 
tai atsakymas Maskvai, skel
biančiai Brežnevo doktriną, esą 
Maskva turi teisės įsikišti į 
kitų valstybių vidaus reikalus, 
jeigu mano, kad socializmas 
yra pavojuje.

+ Raudonosios Armijos 12 
generolų mirė 20 dienų laiko
tarpyje, į ką atkreipė dėmesį 
vakarų pasaulio spauda.

★ Anglijos studentai apdau
žė automobilį, kuriuo Londone 
važiavo buvęs vice-prezidentas 
Hubert Humphrey. Jis išliko 
nesužeistas, bet televizijos žmo 
nes, kurie jį filmavo ir užpuo
limo metu stengėsi apsaugoti, 
kiek nukentėjo.

PAVERGTŲ TAUTŲ 
POSĖDŽIAI

Pavergtųjų Euro’pos Tautų 
Seimo generalinio komiteto na
riai bei kai kurie kiti pareigū
nai gegužės pradžioje išvyko 
į Europą dalyvauti ten rengia
muose PET Seimo posėdžiuo
se. Gen komiteto nariai taip 
pat lankysis įvairioje Europos 
sostinėse susipažinti su tenyk
ščiais politiniais nusiteikimais, 
liečiančiais Rytų Europos pa
dėtį. Išvykusiųjų tarpe yra ir 
LLK pirmininkas V. Sidzikaus
kas. E.

Portugalijos universitetas 
šalies viduryje uždarytas, nes 
jau 13 dienų studentai nesi
lankė į paskaitas. Tai buvo da
roma protesto ženklan, kad jų 
aštuoni lyderiai buvo pašalinti 
iš universiteto.

ALENO LAURAIČIO EKS
KURSUOS I EUROPA DA

LYVIAMS SVARBU:

ViM kas nori keliauti mi 
Alex lauraičio ekakundja Į 
Europą, privalo

Iki May • Gegužis 15 d. 
padaryti galutiną užsakymą 
ir įteikti rankpinigių*.

Ek škunai jo* dalyviai gaus 
kelionėje valgį, viešbučius Ir 
viaą tranaportariją. Eknlrami- 
jo* dalyviai turfa malonumo 
keliauti patrauklioj draugijoj. 

vietų pasienyje laiko’ didelius 
kariuomenės telkinius. Kinų 
kariuomenei vadovauja ištiki
mi Mao šalininkai.

Sovietai neatsilieka ir tel
kia kariuomenę prie Kinijos 
sienos. Įsidėmėtina, kad Kinijoj 
pagamintas antisovietinis fil
mas “Naujųjų carų nusikalti
mai”, ten daug vietos skirta 
rusų ginklams ir įtvirtinimams 
Kinijos pasienyje.

Vėliausios žinios sako, kad 
praeitą savaitę ten įvyko kru
vini susidūrimai, apie kuriuos 
tuo tarpu nieko’ neskelbiama. 
Tie karo veiksmai būk tai įvy
kę Kazachstano ir Sinkiango 
provincijų srityse.

PRIEŠ MASKVĄ

★ De Gaulle apleido Prancū
ziją ir išvyko poilsiui į Irlan- 
diją, pasirinkdamas ją todėl, 
kad tai yra jo senelės gimtinė. 
Į Prancūzijos prezidentus dau
giausia galimumų patekti turi 
Pompidou, buvęs ministeris 
pirmininkas De Gaulle prezi
dentavimo laikais. Antras kan
didatas — tai dabartinis laiki
nas prezidentas Alain Poher.

★ Surasta mirštanti žvaigž
dė, apie tai paskelbė Robert 
Haynes iš Rice universiteto. 
Tai laikoma ypatingai svarbiu 
atidengimu, kuris dangaus ty- 
rinėjmo eigoje turės didelės 
reikšmės.

★ Iš pietų Korėjos artimu 
laiku numatoma sugrąžinti a- 
pie 2,000 Amerikos kareivių.

SEMINARAI JAUNIMUI

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas birželio 7-8 
d. New YoYke rengia politinį 
seminari jaunimui. Seminare 
bus penkios paskaitos su dis
kusijomis. Bus šios paskaitos: 
Konkreti Vliko veikla, — dr. 
J. K. Valiūnas, Vliko pirminin
kas; Diplomatoja, — dr. St. 
Bačkis, Lietuvos pasiuntiny
bės patarėjas Washingtone; 
Padėtis okupuotoje Lietuvoje,
— dr. J. Puzinas, Lietuvos 
Laisvės komiteto narys; Lietu
vos laisvės kovos organizacinė 
sandara, — J. Audėnas, Vliko 
vicepirmininkas; Informacija,
— A.Budreckis, Vliko valdybos 
narys jaunimo reikalams.

BRIEDŽIAI, STIRNOS 
KIŠKIAI...

Lietuvoj veikiančio gamtos 
apsaugos komiteto medžioklės 
skyriaus pareigūnas neseniai 
“Valstiečių Laikraštyje” papa
sakojo, kiek dabar Lietuvoj e- 
sama medžiojamosios gyvūni
jos Briedžių skaičius per pa
staruosius metus pakilęs nuo 
keturių su viršum tūkstančių 
iki 6,700. Tauriųjų elnių kai
menė per pastaruosius tik me
tus padidėjusi nuo 1050 iki 
1300. Stirnų šią žiemą suma
žėję ir likę maždaug 68,500. 
Pilkųjų kiškių esą apie 276 tuk 
stančius, tai yra, apie 12 tūk
stančių mažiau kaip pernai. Ma 
no, kad jiems kenkia laukuo
se pradėti vartoti chemikalai. 
Apie 6-7 tūkstančiai esą bal
tųjų kiškių. Vilkų tik 54, o 
lūšių — 140 Vilkai ir lūšiai 
yra pripažinti “miškų sanita
rai”, bet toms pareigoms Lie
tuvoj jų esą pakanka po maž
daug 40 ar 50

Pastaraisiais laikais Lietu
voj priviso usūrinių šunų. 1962 
metais Jų buvę 6,400. o dabar 
jau apie 13,500. Tai žalingi 
plėšrūnai. Medžiotojus ragina 
veikliau juos naikinti, bet tą 
karą tuo tarpu laimi atėjū-

J. Naujalio, lietuvių muzikų mokytojo, 100 metų gimimo sukaktį mini pasaulio lietuviai. 
Vaizde Brooklyn© minėjimo programos atlikėjai — A. Mrozinskas, L. Senken, S. Citva- 
ras ir kun. L. Budreckas.

PAKVIESKIM LIETUVIŲ VISUOMENĘ NAU

JAI ŽVILGTERĖTI Į SUSIVIENIJIMĄ
MCSŲ ORGANIZACIJOS UŽDAVINIAI ĮGAUNA DAUGIAU 
REIKŠMES BENDRAME LIETUVIŲ GYVENIME. MCSŲ SU
SIVIENIJIMO TVIRTYBE TURI SUTELKTI DAUGIAU AK
TYVIŲ VEIKĖJŲ. LIETUVIŲ TAUTINES VIENYBES UG
DYTOJAS — MCSŲ SUSIVIENIJIMAS SUVAIDINS ATEITY
JE DIDEIJ VAIDMENĮ.

JURBARKO NAFTOS ĮMONE

Apie Jurbarke planuojamą 
naftos valymo įmonę Lietuvoj 
yra skleidžiamas patikinimas, 
kad nereikia jos bijoti, kad ji 
nieko’ neužteršianti, nes būsią 
įrengti tokie įtaisai, kurie vi
siškai apsaugosią nuo bet ko
kių užteršimų. Tačiau didelio 
pasitikėjimo tais pažadais nė
ra. Viena — reikia labai bran
gių ir labai rūpestingai prižiū
rimų įtaisų nuolat valyti mil
žiniškiems Nemuno vandens 
kiekiams, kurie bus kasdien 
sunaudojami naftos valymo ei
goje. Klausimas, ar tikrai 
Jurbarkas gaus tokius tobulus 
valymo įtaisus. Antra — jei ir 
gaus, tai kaip jais bus naudo
jamasi, kaip tas valymas bus 
prižiūrimas. Čia abejojimus ke
lia ir nepasitikėjimą kursto ir 
tokie pranešimai, kaip, pavyz
džiui, gamtos apsaugos komi
teto inspektoriaus L. Juknevi
čiaus balandžio 15 dienos “Tie
soj”, kur sako:

“Klaipėdos naftos bazės Ši
lutės filialas įsikūręs miesto 
pakraštyje, ant melioracijos 
griovio kranto. Čia pat stovi 
naftos produktų cisternos, mė
tosi krūvos tepaluotų statinių, 
o aplink, kelių hektarų plote, 
juoduoja prilaistytų degalų 
klanai, jais persisunkusios že
mės lopai. Kai kurios cisternos 
nesandarios, ir per jų kranus 
bei siūles į gruntą skverbiasi 
degalai. Čia dar daug metų 
nežeis žolė. Bazė neturi nute
kamųjų vandens valymo įren
gimų, ir visa tai, kas nesusige
ria į gruntą, patenka į melio- 
racinj kanalą, o’ per Šyšą j Kur 
šių marias”.

“Ne geresnė padėtis ir ki
tame bazės filiale — Pagė
giuose. Už gamtos apsaugos 
įstatymo ir žuvų apsaugos 
nuostatų pažeidimą Šilutės ir 
Pagėgių filialių viršininką Iva
ną Tribušininą Gamtos apsau
gos komitetas nubaudė admi
nistracine bauda. Tačiau kal
tininkų yra ir daugiau”, — sa
ko inspektorius Juknevičius, ir 
šiuo atveju gana drąsiai rodo 
pirštu į patį Klaipėdos naftos 
bazės viršininką V. Kozlovą. 
ir net J Naftos tiekimo valdy
bą, kurios nei nubausti nei su
drausti lietuviškasis gamtos ap 
saugos komitetas nepasieks...

Tai tokie dalykai “sunku
si” tik iš menkniekio, iš Bbulo- 
benzino cisternų šihitėj, Pagė
giuose. Galima Jai vaizduoti kas 
gresia, jeigu kokie nors Kozlo
va! ar Tribušininai tik vieną 
kitą dieną šitaip neprtžJŪrėH 
Mteimoaios Jurbarko naftos >

monės, kurios kasdien bus per
pilama kone 40 tūkstančių to
nų naftos... Jeigu nepajėgia 
(ar nepaiso) apsisaugoti nuo 
teršimo Šilutėj* tai kas gali ti
kėti pasižadėjimams dėl Jur
barko ? E.

★ Brooklyno kolegijoj, išti
kus gaisrui, buvo pakviesti 
gaisrininkai. Bet atvykę jie ra
do užbarikaduotus vartus, ką 
padarė portorikiečiai studentai. 
Gaisrininkai negąįėjo tuojau 
atlikti savo pareigų ir gais
ras padarė daug nuohtilią.

JUSTAS PALECKIS TEISINA RUSUS SANTY

KIUOSE SU PAVERGTOM TAUTOM
Kremliaus viešpačiai išleido 

Justą Paleckį į spaudos konfe
renciją, neabejotinai nusimany 
darni, jog jam bus patogiau 
rusus ginti nuo aiškių prie
kaištų dėl kolonializmo vykdy
mo dabartinėje Sovietų Rusijo
je.

Justas Paleckis Maskvoje, 
Užsienio reikalų ministerijoje, 
kalbėdamas apie santykį tarp 
rusų tautos ir kitų sovietų pa
imtų tautų, suminėjo Krem
liaus statistikos duomenis apie 
įvairias tautas. Jo žodžiais, ca
ro laikais Rusijoj buvo rusų 
mažiau 50% visų gyventojų 
tarpe. Todėl, girdi, Leninas ir 
pasiūlė daugiatautinę sovietų 
valstybės struktūrą. Dabartine 
sovietuose nacionalinės politi
kos kryptimi Paleckis yra, aiš 
ku, sužavėtas ir net norėtų, 
kad kitos valstybės pamėgdžio 
tų sovietų nacionalinę politi
ką.

Nėra abejonių, kad Palec
kiui tautiniu klausimu buvo 
leista kalbėti dėl suprantamų 
priežasčių. Valdanti partija y- 
ra smarkiai susirūpinus tomis 
nuotaikomis, kurios įsigali tau
tinėse respublikose. Taurinių 
respublikų inteligentija jaučia

★ ★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ + + + + + + + + + ★

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA

T gĄSat a

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių mėty March-Kovo 1 dieną. Bet naujų nariu įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite uaųjų Barių 

Ida pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

I

★ Ispanijos jaunuoliai Este- 
11a mieste, šiaurinėje šalies da
lyje, susirinko' miesto didžiojo
je aikštėje tūkstantinėmis mi
niomis, sudegino Ispanijos dik
tatoriaus Franco didžiulį por
tretą ir šūkavo: — Žudikas, žu 
dikas...

Reverend Ralph Aberna
thy , nužudyto Kingo vietinin
kas, paskelbė, jog pradeda ari 
trąjį biednų žmonių kovos 
tą, ir suorganizavo charlstone 
tūkstantinę negrų minios mar
šą.

pernelyg sunkų Maskvos spau
dimą ir norėtų nuo jo išsiva
duoti. Maskvos centralizmas 
slėgte slegia atskirų tautų gy
venimą.

Kremliui ypatingai nesma
gu, kad net Ukrainoj šviesuo
menė piktinasi rusų vis tvirtes
niu spaudimu plėsti rusų kal
bos ir kultūros įtaką. Ukrai
niečiai daro priekaištus Mask
vai, kad ši nesilaiko net Leni
no suteiktų tautinių lengvatų.

Bet Paleckiui buvo jsaky - 
ta kiek įmanoma švelninti pa
dėtį. Tad jis spaudos atstovams 
pertiekė Kremliaus pakištą sta 
tistiką, jis ten aiškino, kad 
dabar rusų visoje valstybėje 
esama 54,65 nuošimčių. Neša
liški mokslininkai, stebintieji, 
kaip vyksta sovietuose atskirų 
tautų skaičių pasikeitimai, nu
rodo, jog pastaruoju metu kaip 
tik jaučiamas rusų tautos ma
žėjimas ir atvirkščiai - kitų 
tautų skaičiaus žymus daugė
jimas. Ateinančiais 1970 m<> 
tais turi įvykti visuotinas gy
ventojų surašymas sovietuos**. 
Neabejojama, kad rusų skai
čius pasirodys daug mažesnis, 
negu dabar Kremlius stengia
si jrodyti. Jau yra duomenų,

BESIKEIČIANTI MCSŲ ŽMONIŲ PADĖTIS 
NEGALI NESUKELTI GILAUS SUSIRCPINIMO

štai mūsų akyst* vyksta pasikeitimai, kurie kelia nerimą. 
Organizacijos, kurios pasitikėjo savo tvirtumu, pamažu neten
ka pirmykštės reikšmės. Nemažas skaičius mokyklų, kur jau
noji karta dar galėjo mokytis lietuvių kalbos, arba nuo to at
sisako, arba patenka į kitų etninių grupių tiesioginę įtaką. O 
kiek draugijų, kurias sukūrė anais ankstyvesniais laikais ge
raširdžiai lietuviai, nyksta viena po kitos.

Niekas negali kelti nusiminimo, tai būtų netikslu ir žalin
ga. Bet į tai privalu atkreipti rimčiausj dėmeąfc Nes tautinis 
lietuvių atsparumas, nors yra pavojuje, bet gali būti ijlaikyta*, 
jeigu tik susiras jėgos, kurios veiks plačiai ir vieningai.

JEIGU MUS NETURETUMEM SUSIVIENIJIMO?

Dar ankstyvesniais metais vienas žymus veikėjas ištarė

PRAKTIŠKASIS DARBAS YRA MCSŲ VEIKLOS PAGRINDE

reikšmingą mintį: “Man baisu pagalvoti, — jis kalbėjo, — kaip - 
sunku būtų mums lietuvišką darbą dirbti, jeigu mes neturėtu
mėm mūsų Susivienijimo”. w

Šisai jausmas ir jame glūdintis nusimanymas, kad mūsų 
Susivienijimas, kuris pašauktas sujungti visus lietuvius, gali 
jau artimoje ateityje atlikti svarbius tautinius darbus, mūsų 
veikėjus turi paskatinti tolimesniam veikimui.

Mūsų Susivienijimo kuopos turi jausti pareigą išplėsti kiek 
įmanoma gyvesnį visuomeninį darbą lietuvių tarpe. Kuo dau
giau žmonių mes pritrauksim prie savo parengimų ir kultūri
nių darbų, tuo geriau patarnausim ir savo organizacijai ir vi
siems lietuviams.

Mūsų irganizacijos pobūdis reikalauja, kad nuolatos ieško
tum ir surastum vis daugiau lietuvių, kurie turėdami galvoje 
savo asmeniškai ir savo šeinio* saugumą ateityje, eitų | mūsų 
Susivienijimą, paimtų sau tinkamas apdraudas ir pastoviai mū
sų tarpe pasiliktų.

O jau turėdami pastovų branduolį, mes galime plėsti savo 
ve ikimą tarp įvairių sluoksnių šios šalies lietuvių. Mūsų or
ganizacijos tvirtas pastovumas, o lygiai ir sukaupti per tuos 
dešimtmečius turtai, užkariauja lietuvių pasitikėjimą. Belieka 
tik visiem mūsų veikėjam šį pasitikėjimą išnaudoti kaip savo 
organizacijos laimi, taip lygiai ir vInų lietuvių liendrai gerovei.

Mūsų Susivienijimas nė minutei neužmiršo savo tautinių 
ir kultūrinių uždavinių. Lietuvių visuomenė privalo dar labiau 
įvertinti mūsų didžias pastangas ugdyti lietuvių vienybę.

kad rusai artimiausiu laiku pa 
siliks mažumoje, palyginus su 
visomis tautomis, kurias jie tu
ri savo valdžioje.

Tautinės respublikos jau da 
bar turi labai sumaišytą gy
ventojų skaičių. Pavyzdžiui, to 
k tame Kazachstane gyvena žy
miai mažiau pačių kazachų, 
negu kitų tautų. Ten apsčiai 
(*sama rusų, ukrainiečių, net 
korėjiečių ir kitų Azijos tautų 
atstovų. Tai aiški Maskvos po
litikos išdava. Isibai metodiš
kai, pastoviai ir neatlaidžiai, 
Maskva Kirkia sumažinti pa
grindines tautos įtaką į visą 
tautinės respublikos gyvenimą. 
Lietuva, o lygiai ir kitos Bal
tijos rrspubiikds, taip pat šią 

presiją jaučia nuo pat Mask
vos okupacijos pradžios. Ru
sai, ukrainiečiai ir ivairūs mon 
golai plaukia J Lietuvą nepa
liaujamai. Rusų tikslas — lie
tuvius nustelbti — yra vykdo
mas neatlaidžiai ir kietai

* Pueblo laivo, kuris buvo 
šiaurės Korėjos kofrnuniotų pa
grobtas, o Jo įgula paimta į 
nelaisvę ir žiauriai kankinta, 
reikalas galutinai išspręstas. 
Navy sekretorius John H. 
Shafee nutraukė šio laivo va
do kapitono Lloyd M. Bucher 
tardymus ir tyrinėjimus. Sa
koma, kad Ihieblo įgula Jau 
pakankamai nukentėjo, tad 
tuos gerus jūrininkus toliau 
persekioti nėra jokio pagrindo.
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Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

TBOFIUS TILVYTIS

Ant Minčios malūno tilto
Vanduo įniršęs lairžo medžių sienas, 
Įkaitę akmens drasko grūdus dantimis, 
kietai mus užgulė asmens malimo dienos 
Su ašarų ir kraujo srovėmis.

Gelsvi grūdeliai čiurkšlėmis srovena 
J prarają pilkų granito akmenų.
Ar nepavirs tik sulkėmis, drauguži mano, 
Ir Žemė ta, kurioj aš gyvenu.

Tarp akmenų likimas tėviškę (trynė, 
Ar akmens ašmenys neperpleš jos širdies?
O gal bus taip, kad kryžkelių tėvynė 
Iš pragaro ugnies sveikesnė išdardės?...

J girnas sužliogė grūdai švaručiai, išvalyti; 
Akimirksnis — ir aštrios žiaunos juos sukrims.
Ir Lietuva — menkutė kelio dulkelytė, —
Bet jos nuo žemės niekas nenutrins.

T eofilis
Tilvytis

R.

Mirė vienas geriausių Lie
tuvos poetų, didelio talento’ vy
ras Teofilis Tilvytis. Jis buvo 
gimęs 1904 metais labiausia ro
mantinėje Aukštaitijoje, Gai
džių kaime, netoli jo apdainuo
tų Tauragnų. Jis taip sykį ir 
parašė: “Gražūs mano Tau
ragnai”.

Jo poezija skaidri ir dai
ninga. Daugelis jo raštų liko 
plačiai dainuojamomis jauni
mo dainomis. Jis priklausė, 
matot, poetiniais gabumais pa
sižyminčiai šeimai. Jti vyres
nysis brolis kunigas Tilvytis- 
Žalvamis irgi rašė lakios poe
zijos kūrinius. Na, vėliau kun. 
Tilvytis nukrypo į bažnytinę 
poeziją, taisė giesmynus, ren
gė patobulintas kantiškas. Gry 
nają poeziją užmiršo.

O Teofilis savo’ poetinę k ar 
jerą pradėjo nuo parodijų. Jo 
apdainuoti Kauno parnaso per
sonažai savo charakteriais iš
silaikys bū almoin kartom tik 
dėka Teofilio Tilvyčio. Čia kan. 
J. Tumas, Juozas Albinas Her- 
bačiauskas, K. Binkis, L. Gira 
ir, anot Teofilio, ‘Tysliavukas, 
kuris aplinkui sukas’, o taip 
pat ir daug kitų, kurių būdai 
jo grakšsios plunksno's pagel- 
ba buvo įamžinti..

Juk Tilvytis neužmirštamas 
ir dėl to, kad sukūrė, kartu su 
H. Blazu, Kuntaplį, Lietuvoje 
populiariausį ir ilgiausiai iš
silaikiusį juokų ir satyros laik
raštį. Nors Tilvytis Kuntaply- 
je Smetonos neglostė, bet jau
nalietuviai vistiek jo dainas 
dainavo.

Jaunojo Tilvyčio lyrika pa
gaudavo skaitytojus, buvo mė
giama scenoje deklamuoti. Jo 
“Artojėlių” pirmoji dalis, nors 
sarkastiška, su kietos satyros 
priemaiša, vis dėl to bendru 
požiūriu lieka lyrinė ir švelni.

Kaip jo brolis kunigas, taip 
pat ir Teofilis savo gyvenimą 
padalino J dvi nelygias dalis, 
štai Teofilis dainingas ir lyri
kos švelnumu paperkantis sa
vo skaitytoją, staigiai pasikei
čia. j

O tasai pasikeitimas prasi
deda kaip tik nuo rusų inva
zijos, nuo tų dienų, kai Lietu
vos laukais nudardėjo rusų 
sunkieji tankai Nuo tų dienų 
jis pakeičia spalvas, suranda 
naujas kūrybos linijas. Tilvy
tis rašo “Usnynę”, tokią poe
mą, kurios reikalavo režimas 
savo krypties propagandos tik
slais. Iš ano skaidraus Teofi
lio jau nedaug liko. Tik reto
mis prošvaistėmis sužiba švel
nieji motyvai, o šiaip viskas 
pajungta reikalinga kryptimi, 
kad būtų įrodyta, jog tikrai 
buvus toji paniekos verta “us- 
nynė’”. Lietuvos praeitis, pro 
usnynes Žagarus žiūrint, atro-

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

• Labdara — lietuvių šal
pos draugija Vokietijoje turi 
ypatingus uždavinius. Lietuviai 
veikėjai jaučia, kad lietuviai, 
palyginus su vokiečiais, išsi
mokslinimo pojiūriu vis atsilie
ka. O jaunuolių mokytis pas 
mus yra pakankamai. Tad 
“Labdara” turi tikslą pirmoje 
eilėje pagelbėti jaunimui stu
dijoms. J. Glemža, kuris gyve
na 7 Stuttgart - Bad Conn- 
stant, Steinhalter Str. 147,

ėst Germany, renka šiai kil
nius tikslus turinčiai organiza
cijai aukas. Jis bus dėkingas, 
jeigu geraširdžiai lietuviai šiai 
draugijai pasiųs aukų.

• Philadelphia, Pa., lietuviai 
uoliai dalyvauja bendrame bal
tų veikime. Balandžio 19 d. bu
vo visų trijų tautų — Lietu
vių, latvių ir estų — koncer
tas, kuriame dalyvavo iš lietu
vių dainininkė Violeta Bendžiu 
tė, akordeono meisteris Rimas 
Juzaitis, o programos prane
šėja buvo Aušra Mačiulaitytė.

• Romuva. — Huettenfeldo 
apylinkės metinis narių susi
rinkimas įvyko kova 23 d. Jam 
pirmininkavo' J. Lukošius, se
kretoriavo abiturientas A. Juo
dzevičius. Iš valdybos pirminin
ko mokyt. Antanaičio ir sekr. 
bei ižd. kun. Riaubūno pateik
tos veiklos auyskaitos paaiškė
jo, kad apylinkei priklauso 37 
nariai. Tuti būdu metų bėgyje 
narių skaičius beveik padvigu
bėjo. Įsijungė naujų narių, 
ypač jaunimo. Pagyvinta kul
tūrinė veikla iškylomis į teatrą 
ir Frankfurto knygos mugę, 
rūpintasi sergančiais tautiečiais 
Susirinkimas nutarė savo apy
linkę pavadinti Romuvos var
du. Naujoji valdyba išrinkta iš 
trijų asmenų: Sal. Antanaitis, 
A. Veršelis, s j. ir kun. J. Riau- 
būnas. Į kontrolės komisiją 
perrinkti I. Krivcikiene ir V. 
Bartusevičius. Po susirinkimo 
buvo parodytas kultūrinis fil
mas.

• Dr. Albinas Gerutis, iš
vykdamas atgal į Europą, gavo 
LF išleistą Lietuvos valtybės 
atkūrimo 50 metų sukakčiai 
paminėti medalį.

• Sandaros redaktoriui M. 
Vaidylai susirgus, šiuo metu 
laikraštį redaguoja Pranas Su
las ir Jobas Vaidelys. Adminis
tratorium pakviestas Aleksan 
dras Blinstrubas iš Bridgepor- 
to.

• Generolas Vladas Mieželis, 
kuris iki šio laiko gyveno Chi
cagoje, dabar, pasitraukęs į 
pensiją, nusprendė išvykti į 
Arizoną. Jo bičiuliai surengė 
gražias išleistuves.

• Iš Lietuvos gautas Chica
goje, Draugo redakcijoje, rank 
rastis, kuriame aprašoma da
bartinė padėtis vietiniuose ka
lėjimuose ir ištrėmimo vietose.

• Solistės Valentinos Koje
lienės rečitalis Chicagoje lai
komas ypatingai pavykusiu. 
Pažymėtina, kad Chicagos di
džioji spauda aukštai įvertino 
šios lietuvių dainininkės dainų 
ir arijų išpildymą.

• Dzūkai, gyvenantieji Chi
cagoje, nusprendė susiorgani
zuoti. Tuo’ tikslu jie šaukia 
susirinkimą gegužės 18 dieną 
Jaunimo centre.

• Operos “Danos”, J. Gai
delio sukurtos, spektaklių da
lyviai buvo pagerbti banketu 
ir įteikta jiems tam tikri me
daliai. Iškilmes pravedė dr A. 
Razma ir A. Rėklaitis.

• Jonas Dainauskas Jauni
mo Centre skaitė paskaitą apie 
Liublino uniją, kuri lygiai prieš 
400 metų sujungė Lietuvą su 
Lenkija.

• Balfo skyriaus Chicagoje 
valdybą dabar sudaro: pirm. 
M. Šimkus, vicepirm. K. Bru
žas, F. Sereičikas ir P. Šulas, 
sekr. V. Balaišytė, ižd. K. Če
paitis ir valdybos nariai: Ed. 
Litvinas, J. Mackevičius, K. 
Repšys. Revizijos komisiją — 
V. Orvidienė, J. Žadeikis ir P. 
Žilys.

• Lietuvos gen. konsulas Chi 
cagoje dr. P. Daužvardis buvo 
pakviestas JAV Penktosios ar
mijos viršininko generolo V. 
P. Mock į Waukegon, kur buvo 
dtidelis banketas aukštiems rvp 
čiams ir įvairių valstybių kon
sulams.

• Lietuvių Kultūros Balze- 
ko muziejuje, Chicagoje, da
bar vyksta mokinių darbų pa
roda. Šioje parodoje darbus iš
statė kelios dešimtys mokinių.

• Anglijos lietuvių Klubas 
Chicagoje šių metų lapkričio 
9 dieną numato literatūros va
karą, kuriame pasižadėjo da
lyvauti iš Anglijos J. Kuzmic
kas, R. Spalis ir VI. Šlaitas.

• Lituanistinė mokykla 
Grand Rapids, Mich., gegužės 
25 d. rengia mokslo metų pa
baigtuves su menine programa. 
Tėvų komitetas kviečia visus 
apylinkės lietuvius šiose iškil
mėse dalyvauti ir pasidžiaugti 
šios mokyklos sėkmingu dar
bu.

PIRŠTŲ ČIULPIMAS SUŽALOJA DANTIS
KASO l>K. A. J. GUSSEN

dė griaudi ir apgailėtina. Nuo
širdžiai sakant, ne į sveikatą 
poetui išėjo šis pasikeitimas.

Užsienyje gyvenantieji lietu
viai Tilvytį daugumoje laikė 
labiausiai užsiangažavusiu ru
sų atneštam režimui. Jis buvo 
atmetamas, laikomas svetimu. 
Tik smerkėjal neturėtų užmir
šti, kad pernelyg tais laikais 
aikštėje buvo Tilvyčio asmeny
bė, jis buvo paimtas ir para
gintas eiti kartu su režimu.

Tik dabar, prie poeto kapo, 
gal būt atsiras šiltas jausmas 
ir tiems, kurie skubėjo poetą 
atmesti. Metas susitaikyti, me
tas suprasti ir reikia gera šir- 
džia atleisti, neg turim tvirtai 
žinoti, jog tikrumoje mirė vie
nas didžiųjų Lietuvos poetų, 
kokių m<* nedaug teturta.

• RoseUndo lituanistinės 
mokyklos mokiniai Chicagoje 
mokyklų varžybiniame pasiro
dyme pažymėtinai sėkmingai 
išpildė sceninį vaizdą — Lie
tuva, mano tėvų žemė.

• Teisėjo Alphonse Wells, 
kuris labai populiarus Chira- 
goje, policija rado’ automobilį 
gatvėje, bot nesurasdama pa
ties teisėjo — puolė jo ieško
ti. Bet teisėjo žmona išaiškino, 
kad teisėjas A. W’ells tuo me
tu kaip tik buvo St. Louis mice 
te Amerikoj Legiono suvažia
vime. Tat pagrindo rūpintis 
neliko.

• Anglijos lietuvių Klubas 
Chicagoje artimiausią parengi 
mą ruošia gegužės 25 d. Budo 
sode. Tai bug senų lietuviškų 
tradicijų demonstracija, suriš 
ta su Sekminių papročiais.

• Chicagos “Aidučių” kon
certas įvyko Detroite gegužės 
3 d. Šio koncerto dainavimu 
publika buvo labai patenkinta.

• Jonas Butkus davė šimtą 
dolerių tuo tikslu, kad šaulių 
kultūrinėje savaitėje Dainavo
je būtų pakviestas programą 
atlikti ansamblis “Gyvataras” 
iš Hamiktino.

• Antanas Valonis Lietuvių 
prekybos rūmų yra išrinktas 
“Man of the sear”. Jis bus pa
gerbtas metiniame bankete.

• Alena Devenienė sulaukė 
Kalifornijos didžiosios spaudos 
dėmesio. Apie ją rašė Santa 
MoYiica laikraštis, o taip pat 
milijoninio tiražo “Indepen
dent”, kuris įdėjo jos plačią 
biografiją nurodydamas, kad 
ji padarė stebuklą, išvaduoda
ma savo vyrą dr. M. D^venį 
iš Sibiro kaceto.

• Lietuvių prekybos rūmų 
Chicagoje metinis banketas 
šiemet įvyks gegužės 18 d. A- 
cacia Country Club patalpose. 
Į šiuos metinius banketus su
važiuoja daugumas Chicagos 
biznio ir verslo žymesniųjų 
žmonių.

• Rima Salytė, kuri sėkmin
gai baigė Pennsylvania univer
sitetą, daktaro laipsniui įsigy
ti gavo stipendijas ir gali pa
sirinkti bent penkius universi
tetus toliau studijuoti.

• Gydytojas Jonas Statke- 
vičhis mirė Panevėžyje, jis bu
vo Kauno universitete anato
mijos katedros asistentas.

• Lietuvių radio valandos 
Chicagoje gali pasididžiuoti sa 
vo sėkmingumu. Čia veikia dvi 
— Margučio ir Sophie Bar
čus — kasdienės radio progra
mos, o trečioji lietuvių radio 
Forumas pasižymi tuo’, kad 
klausytojai girdi įvairius klau
simus ir atsakymus bei pita- 
rimus. Šią programą išlaiko 
inž. A. Rudis.

• Dailininko Rato parodo je, 
kuri buvo Bostone, stebina de
gančios spalvos, kurios gali bū
ti pateisinamos tik tuo, kad 
dailininkas piešė savo paveiks
lus Australijoje, kuri turi sa
votišką gamtą ir saulė yra ne
paprastai karšta.

• Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos Chicagos skyrius 
rengia tautodailės parodą 
Northtown bibliotekoje. Kalė
dų metu ten pat buvo Kalėdi
nių šiaudinukų, o ateinančiais 
metais numatoma lietuviškų 
margučių paroda. Tautodailės 
eksponatus davė H. Buchins- 
kienė, M. Krauchunienė, C. 
Monkienė.

Kiek anksčiau buvo mano
ma, jog budnoje laikymas, čiul
pimas pirštų sukreivina dygs
tančius vaikų dantis, bet nebu
vo išsamių įrodymų. Dauguma 
mokslininkų tokiai nuomonei 
nepritarė, teigdami, kad pirštų 
čiulpimas neturi nieko’ bendro 
su dygstančių dantų kreivumu.

Northwestern Universiteto 
profesorius padarė nuoseklų 
tyrimą vieno tūkstančio vaikų 
dantų. Vaikų amžius buvo įvai
rus, nuo 5 iki 16 metų. Vaikai 
tnrėjo ne tik kreivus dantis, 
bet ir jų sukandimą. 200 vaikų 
čiulpė pirštus nuolatos, be per- 
sto’jimo. Likęs skaičius vaikų 
vieni iš jų čiulpė pirštus ma
žiau, o kiti daugiau. Visi vai
kai, kurie čiulpė pirštus, tu
rėjo krevus dantis ir jų sukan
dimą.

Dabartinių laikų eksperi
mentiniai tyrimai pilnai įrodė, 
kad kreivi dantys sužaloja ne 
tik dantų sukandimą, bet taip 
pat pakeičia ir vaikų burnok 
išvaizdą, ji pasidaro negraži.

Daugiausia nukenčia jaunos 
mergaitės, kurios užaugusios 
nori būti gražios ir turėti tie
sius, baltus kaip perlai, dantis.

Dabar rodo's visi odontolo- 
gai konstatuoja, jog vaiko bur 
noie pirštų laikymas ir čiulpi
mas yra labai negeras ir ža
lingas įprotis. Jie teigia, kad 
nuo pirštų čiulpimo susikrei- 
vina net visas dantų aparatas, 
kurį vėliau taisant kainuoja 
daug pinigų.

Tėvų, vaikų augintojų yra 
šventa pareiga neduoti vaikams 
įprasti čiulpti pirštus. Jeigu 
vaikas pirštus čiulpia be per- 
stojimti, reikia kreiptis į odon- 
tologą, o šis patars, ką reikia 
daryti.

Dr. Johnson štai ką sako: 
kreivi dantys yra labai žalin
gi ir jie turi būti atitaisyti. 
Pirštų čiulpimas sukreivina ne 
tik pienžindžius, bet ir antruo
sius, pastoviuosius dantis.

Prie pirštų čiulpimo dar ir 
kitos negerovės: kvėpavimas 
per burną, sugedę migdolai,

lūpų čiulpimas — visa tai turi 
įtakos į dantų kreivą sudygi- 
mą.

Žinoma, nėra lengva vaiką 
atpratinti nuo pirštų čiulpimo. 
Tėvai gali bandyti tai pasiekti 
žemiau nurodytomis priemonė 
mis. Vaiką nelaikyti perilgai 
nevalgiusį. Neturi gulėti mink
štoje patalinėje, nes tai jį var
gina. Neduoti dėvėti per ankš
tus drabužius. Vaiką kartais 
galima pabarti ir nubausti. Tu
ri būti drausmė, vaikas ne ką 
nori gali daryti.

Jei vaikas nesiliauja pirš
tus čiulpti, tėvai turi kreiptis 
į odtintologą, kad būtų pada
rytas tam tikras lankelis su 
dviem žiedukais. Lankelis už
dedamas ant viršutinių pieni
nių krūminių dantukų ir price- 
mentuojamas. Lankelis nelei
džia vaikui piršto prispausti 
prie gomurio, čiulpimas pasida
ro negalimas ir vaikas nuo to 
greitai atpranta.

Auginant vaikus, reikia daž 
niau daryti konsultaciją su o- 
dontc’logu, nes tik jis yra kom- 
petetingas patarti, kaip geriau 
prižiūrėti augančio vaiko dan
tis, kad jie būtų sveiki ir ne 
kreivi.

Lietuvių foto archyvas riipin asi turėti paveikslus žymiųjų lietuvių. Čia jo komitetas: A. 
Rūgytė, kun. A. Kezys, B. B riedienė, J. Evans. Stovi: B. Slotas, E. Vihitienė, Koncevi
čius, M. Remienė, J. Jonušaitis, 1. Grybauskas, A. Dzirvonas.

M. ŠIKŠNYS SAKO ...
Gegužės 2 d. Marcelinas 

šikšnys, buvęs Vilniaus Vy
tauto Didžiojo gimnazijos di
rektorius, pedagogas ir rašy
tojas, susilaukė 95 metų am
žiaus. Jį aplankiusiems spau
dos atstovams atrodė tiesus 
ir lieknas, ir kalba gražia, raiš
kia kalba.. Pasikalbėjimas bai 
giamas M, šikšnio pareiškimu: 
“Nusilpo akys. Kojos nebegrei 
tos. Ir galva greit pavargsta. 
Skaitau, skaitau ir užmiegu. 
O pakalbėjęs apie “Pilėnų ku
nigaikštį'”, kuris esąs jo my
limiausias kūrinys, vėl tarė: 
^Pavargau ir nuo tų metų naš- 
toa, ir nuo darbų, ir nuo pri
siminimų... Ateikit kita kartą”.

Cicero, III.
Iš seno’ yra žinomas posa

kis: “Čia mes visko turime’’. 
Štai St. Anthony Savings, 1447 
So. 49th Ct., pilnai to pasa
kymo prasmei atitinka. Tai 
Lietuvių įstaiga, J. F. Gribau- 
sko vadovaujama. Neseniai iš 
tos įstaigos daug kas gavo po 
lietsargį. Aš negavau. Yra ir 
daugiau tokių, kurie nesukrapš 
tė penkių šimtelių indėlio, to
dėl negavo. Nėra ko nusiminti, 
jei būsime sveiki ir gyvi, su
lauksime ir kitų dovanų. Šios 
bendrovės prezidentas P. Paul 
Putrimas šio mėnesio pabaigo
je išvyksta į Europą. Visi lin
kime jam sėkmės sveikam su
grįžti su dovanomis.

Nuo jaunų dienų Čia gra
žiai įsikūręs dr. A. J. Gussen, 
1410 So. 49th Ct., sėkmingai 
dirbo savo srityje. Gyvendami 
sutartinai su žmona Onute, jie 
gražiai išauklėjo sūnų, kuris 
gyvena atskirai.

Daktaras ir jo žmona svei
ki sulaukė pensijos ir nepasi
duoda. Prie jų namo gausu 
medelių, gėlių, — tikrai gra
žus vaizdas. SLA yra garbe 
turėti jį sveikatos komisijoj. 
Malonu skaityti jo’ raštus spau 
doje iš dantų sveikatos srities. 
Be to jis parašė ir išleido ke
lias knygutes apie dantis. O 
dantis visiems svarbu turėti ge
rame stovyje. Protingai ST,A 
Seimas padare, parinkdamas 
dantų specialistą dr. Gusseną 
j sveikatos komisiją. Dr. Zala
torius susilaukė gero ir nuošir
daus talkininko.

Rockford, Ill.
MOTINOS DIENOS 

MINĖJIMAS
Motinų pagerbimui minėji

mas rengiamas sekmodienį ge
gužės mėnesį. Šiais metais ir
gi motinų pagerbimui sekma
dienį, gegužės 11 dieną, buvo 
Lietuvių Klubo salėje toks pa
rengimas. Programą atliko tau 
tinių šokių ansamblis “Gran
dis” iš Chiiagos, vadovaujant 
Irenai Smieliauskienei. Buvo 
atliktas pritaikytas mohtažas, 
šokiai ir dainos. Tai pralinks
mino mielas motiėles, taip pat 
ir tėvus bei visus kitus. Po 
programos lietuviški valgiai — 
pietūs, saldumynų bufetas.

SLA 77 kp. korep.

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos susirinki

mas, kuris turėtų įvykti ge
gužės 11 d., sekmadienį, kadan 
gi tą dieną yra Motinos Diena, 
nukeliamas į sekantį sekma
dienį, Gegužės - May 18, 1969, 
2 vai. po' pietų. Šis susirinkimas 
bus paskutinis prieš vasaros 
atostogas, tad prašome visus 
atsilankyti.

Vasaros metu, jei reikės pa- 
gelbos ar informacijų apie 
SLA reikalus, paskambinkit te
lefonu 242-4995.

Fin. sekr. J. Dickens

Svečius pasitiks šemiininkė Ju
lija Lendraitienė su savo pagel- 
bininkėmis. Ji aprūpins sve
čius skaniais valgiais ir gėri
mais. Kviečiami visi.

Juozas Krasinskas

LIETUVIAI VAKARŲ 
VOKIETIJOJE

• Miesau. — Iniciatyvos at
gaivinti nebeveikiančią apylin
kę ėmėsi Juozas Venys. Jo pa
stangos davė gražius vaisius. 
Vasario 16 įvyko atsteigiama- 
sis Miesau apylinkės narių su
sirinkimas. Valdybos pirminin 
ku išrinktas dr. med. J. Gurk- 
levičius, sekretorium — J. Ve
nys, kontrolės komisijon — E. 
Margis ir Kl. Žakis. Po susirin 
kimo buvo pasivaišinta, paben
drauta ir padainuota.

• Bad Cannstatt. — Vasa
rio 9 čia įvykti visuotinis Stutt- 
garto apylinkės narių susirin
kimas, kuriame išrinkta į nau
ją valdybą: pirmininkas K. Ši- 
mauskas, sekretorė J. Krasaus
kienė ir kasininkė M. Lema- 
nienė. J kontrolės komisiją iš
rinkti Al. Šukys ir J. Gašlū
nas.

Susilaukėm naujų mokslo 
ragavusių vurų ir moterų, bet 
liūdna, kad jie nepritampa prie 
senųjų.

Susivienijimą irgi gražiai 
tvarko veteranai veikėjai, kaip 
pavyzdžiui Povilas Dargis, ku
ris vertas pagarbos. Jo taktas 
ir energija nepalaužiama Pra
šau nesuprasti, jog čia varau 
priešrinkiminę propagandą, juk 
rinkimai dar toli. Mano noras 
buvo ir palieka: — broliai ir 
sesės, stokite J SLA eiles, du
rys visiems atviros — vyrams, 
moterims ir vaikams. O ap- 
drauda bei pašalpa visiems rei
kalinga ir naudinga, nuo gimi
mo iki mirties.

Mano 301 kuopos susirinki
mai kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį vakare, 1403 So. 
49th Ct., Cicero, UI.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopa ir Sandaros 

16 kuopa bendrai ruošia metinį 
banketą š. m. gegužės 25 die
ną, 1 vai. po’ pietų Uetuvių Pi
liečių Klubo salėje, 67 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Į šį šaunų banketą kviečia
mi ne tik minėtų kuopų nariai, 
bet ir svečiai iš tolimesnių ko
lonijų. Worcesteriečiai nuošir
džiai svečius pasitks ir priims. 
Bus įvairi programa. Pasiža
dėjo dalyvauti vietos žymus 
penketukas, vadovaujamas var 
gobininko Vinco Burdulio. Šo
kiams gros vietos puiki orkes
trą.

Centrinis ir SLA 2-ro aps
kričio veikėjas inž. Aleksan
dras Chaplikas organizuoja di
delį būrį bostoniečių dalyvauti 
mūsų bankete.

Siam banketui vadovaus 
jaunosios kartos vyrai — Ju
lius Svikla ir Vincas Dabrila, 
kuopų pirmininkai Jonas Stan
kevičius ir Vincas Mitrikas.

• Hannover. — Kovo 8 d. 
apylinkės narių susirinkimas 
kovo 9 d. išrinko naują valdy
bą: pirmininkas J. Jakobas, 
sekretorius K. Vilkaitis, iždinin 
kė A. Vilkė ir revizorius V. 
Schukys. Kultūros vadovu ta
po M. Vilkė. Į apylinkės ruošia
mus pobūvius susirenka iki 100 
asmenų.

• Darmstadt. — Visuotinis 
narių susirinkimas perrinko 
apyl. valdybą: pirmininkas Ar 
minas Lipschies, sekretorius 
J. Marčiukaitis ir iždininkas A. 
Mažeika. Į kontrolės komisiją 
išrinkti E. Kasperavičius ir Al 
bertas Lipscsies.

• MitiosheimSaar. — Vo
kiečių pradž. mokyklos moky
tojas Buesrhfeide ir Saaro 
krašto apylinkės pirmininkas 
Algirdas Palavinskas išlaikė 
antruosius valstybinius egzami 
nūs. Jis paliko ir toliau dirbti 
toje pačioje mokykloje.

• Vakario 16-sloa Gimnazi
jos stambieji rėmėjai Romu
vos gyventojas Antanas Mika
lauskas gimnazijai paaukojo 
1500 DM — Senųjų išeivių 
lietuvių moksleivių šaipos drau 
gija “žiburėlis” Detroite(JAV) 
per Vincą Tamošiūną atsiunti 
400 dolerių.

GYVULIAI TURI
Aukštai, žydroje padangėje 

pasirodė vos įžiūrimas taškas. 
Tupėjęs beržo’ viršūnėje varnė
nas išvydo’ artėjantį paukštva
nagį. Paukštelis suriko, išvydęs 
nelemtąjį priešą. Paprasčiau
sias riktelėjimas, ir prasidėjo 
tikras garsų pragaras: sučirš
kė žvirbliai, sukudakavo vištos, 
o bailesnės nubėgo į pastogę 
slėptis.

Varnėno pavojaus signalas 
sukėlė visus paukščius. Tokį 
pavojaus signalą naudoja ne 
tik paukščiai, bet ir daugelis 
kitų gyvūnų. Yra ir kitokių gy
vūnų kalbos garsų. Ypač daug 
tokių ryšių signalų turi bando
mis arba kolonijomis gyvenan
tys gyvūnai. Svarbiausia tuo
se signaluose — informacija: 
vienokio ar kitokio’ turinio “ži
nia” kitam gyvūnui arba visai 
jų grupei.

Bet kokiai ryšinei signali
zacijai reikia siųstuvo, kuriuo 
siunčiami vienokio ar kitokio 
pobūdžio’ signalai (tai garso 
aparatai, liaukos, judesiai); 
perdavimo kanalo, kuriuo ke
liauja tie signalai, (vanduo, o- 
ras); priimtuvo, kuris priima 
atkeliavusius signalus (jutimo 
organai).

Labiausiai paplitusi ir la
biausiai mokslininkus dominan 
ti yra ryšinė signalizacija gar-
einiais signalais. Ją ir tyrinėti 
lengviau, nes garsus galim įra
šyti. Įrašytus gyvūnų garsus 
visada galima atgaminti ir ste
bėti, kaip į juo’s reaguojama. 
O pagal tai nustatoma tų gar
sų reikšmė ir funkcija, sudaro
mi įvairių garsų “žodynai”. 
Specialiais vandens mikrofo
nais, vadinamaisiais hidrofo- 
nais, registruojami vandenyje 
gyvenančių organizmų garsai. 
O juk vandens pasaulis amžiais 
žmogui atrodė tylos pasauliu. 
Hidrofonai padėjo sudaryti žu
vų, delfinų, vėžiagyvių kalbų 
“žodynus”. Tų gyvūnų garsų 
mes negirdime, nes paprastai 
išsiverždami iš vandens, jie at
sispindi į oro sluoksnį ir grjž- 
tata atgal. Ir atvirkščiai, gaiso 
bangos, plintančios ore, atsi
spindi nuo vandens paviršiaus. 
Taigi hidrofonai ne tik pavertė 
tylos pasaulį garsų pasauliu, 
bet ir padėjo užmegzti kontak
tus su vandens gyvūnais.

Jmi tite-
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SAVO KALBĄ
Cheminiai signalai

Nosimi ir liežuviu gyvūnai 
naudojasi kur kas geriau, ne
gu žmonės. Informacijos siųs
tuvais dažniausia būna įvairios 
odos liaukos, gaminančios kva 
pias medžiagas, o priimtuvai 
— cheminiai jutimo' organai. 
Tai nosis ir liežuvis. Pagrindi
nė ryšinės signalizacijos che
miniais signalais sąlyga — be
tarpiškas dviejų individų kon-> 
taktas arba vieno individo kon
taktas su kito individo veiklos 
pėdsakais.

Kiekviena skruzdžhį ar ter
mitų kolonija turi tik jai bū
dingą specifinį kvapą, kuris ir 
tampa signalu: “tas individas 
priklauso mūsų skruzdėlynui”. 
Vargas tai skruzdei, kuri ne 
taip kvepia! Jai lemta arba 
mirti, arba amžinai vergauti. 
Šitaip būna kai kurių rūšių 
skruzdžių kolonijose. Tiesa, 
dauguma “vergų” skruzdės 
parsivaro po pergalingo žygio 
prieš kitas skruzdės. “Karo be
laisviai” tvarko savo užkariau
tojų skruzdėlynus, augina ir 
maitina jų vaikus.

Mokslininkai išaiškino, kad 
skruzdės specialiomis chemi
nėmis medžiagomis mobilizuo
ja skruzdėles - darbininkes vie

nokiai ar kitokiai veiklai, pra
neša apie maistą, įspėja apie 
artėjantį pavojų ir pan. Kai 
reikia, tai tas kvapias medžia
gas (feromonus) išskiria spe
cialios liaukos. Labai panašiai 
kvapais sugeba susižinoti ir bi
tės avilyje, o drugelių patelės 
kvapu praneša patinėliams, kad 
jos pasiruošusios poruotis. Pa
tinėlis tą kvapą pajunta per 
keletą kilometrų nuo patelės.

Ilgą laiką buvo manoma, 
kad žinduolių išskiriamos kva 
pios medžiagos atlieka tik ly
tinę funkciją, didindamos or
ganizmo seksualumą. Pastaruo 
ju metu surandama vis dau
giau faktų, kurie rodo, kad 
liaukų reikšme kur kas plates
nė. Pavyzdžiui, kanopiniai — 
briedžiai, elniai, stirnos — kva 
piomis medžiagomis žymi savo 
gyvenamosios teritorijos ribas, 
kurių peržengti kiti tos rūšies 
gyvūnai neturi teisės. Uoslė 
padeda plėšrūnams susirasti 
auką, o’ ši, žinodama, kaip kve
pia jos persekiotojas, gali iš
vengti užpuoliko.

šokiai, gestai, Mimika.
Vienas pagrindinių regimo

sios ryšinės signalizacijos rei
kalavimų — matomumas. Kai 
matomumas blogas, regėjimo 
organai arba praranda savo 
reikšmę (kurmis, Pietryčių A-

zijoe ir Pietų Amerikos upių 
delfinai), arba ištobulėja — 
juos papildo specialūs, jautru
mą Šviesai palydinantieji me
chanizmai (teleskopinės gilia
vandenių žuvų ir naktinių žin 
duolių bei paukščių akys-. O 
kai kurios giliavandenes žuvys 
turi specialius, J mažyčius švy
turius panašius organus, ku
riais perdavinėja atitinkamus 
signalus kitiems savo rūšies 
atstovams.

Evoliucijos eigoje atsiradus 
vaizdiniam regėjimui, gyvūnų 
bendravimas pasidarė daug su
dėtingesnis. Kūno kontūrai, jo 
atskirų dalių forma tampa tais 
signalais, pagal kuriuos vaikai 
seka savo gimdytojus, atskiria 
savą nuo priešo ir t. t. Ši vadi
namoji ftirmų kalba žinduolių 
tarpe pasiekia aukščiausią 
lainsnj, virsdama gestų ir pozų 
kalba. Jos viršūne galima lai
kyti primatų mimikos kalbą.

Tačiau nuostabiausia iš vi
sų kalbų formų, matyt, yra 
bičių “šokių kalba”. Pirmasis 
ją teisingai suprato vokiečių 
biologas K. RriŠas. Bitės yra 
bendruomeniniai gyvūnai, ku
riems būdingas darbo pasidali
jimas. Visutise aviliuose rasi
me bites-žvalgus, bites-valyto- 
jas ir bites- sargus, neskaitant 
tranų ir motinėlės. Tokios su
dėtingos bendruomenus organi 
zacijos kalba taip pat sudėtin
ga. Grįžusi iš žvalgybos bitė 
ant korių pradeda šokti: ener
gingais judesiais ji daro aštuo
niukės ftirmos kelią. Aštuoniu
kės skersmuo su statmeniu su
daro tam tikrą kampą, kuris 
lygus kampui tarp tiesiųjų: 
saulė — avilys ir avilys — 
maisto šaltinis. Vadinasi, aš
tuoniukės skersmuo nurodo 
maisto šaltinio krypti. Nuoto
lis aiškinamas šokio ritmu: 
kuo toliau maito šaltinis, tuo 
lėtesnis šokis. Medaus rinkė
jos, stebinčios šokančiąją, sa
vo ūseliais paliečia šokančios 
pilvelį, ir iš kvapo nustato’, 
koks tas maisto šaltinis. Žmo
nių kalba tai reikštų: “Dėme
sio! Už 500 metrų, 30 laipsnių 
kampu į kairę nuo linijos sau
le — avilys, yra žydinčių gri
kių laukas”.

Garsų pasaulis
Garso išgavimo ir priėmi

mo organai tarpusavyje labai 
susiję. Kintant vienai organų 
sistemai, keičiasi ir kita. Evo
liucijos eigoje šie organai tapo

labai sudėtingi. Nuo mechani
nio arba instrumentinio garso 
išgavimo (vabzdžiai, vėžiagy
viai) buvo pereita prie oro sro
vės panaudojimo kvėpavimo' ta 
kuone (varliagyviai, ropliai, 
paukščiai ir žinduoliai).

Kuris iš mūsų nesiklausė 
žiogų muzikos. Žodis “smuika
vimas” šiuo atveju labai tikęs. 
Žiogai ir daugelis kitų vabz
džių garsą išgauna, trindami 
vieną ohitinu padengtą kūno 
dalį į kitą. Vabzdžių “ausys” 
irgi primityvios. Ant priekinių 
galūnių arba krūtinės yra įdu
bimai, iškloti specialiomis, į 
garso bangas reaguojančiomis, 
ląstelėmis. Daugelio gamtinin
kų nuomone, garsinė vabzdžių 
signalizacija didelės biologinės 
reikšmės neturi. Dažniausiai 
tai būna atpažinimo ženklas 
lytinio poravimosi metu.

Posakis “tylus kaip žuvis” 
netekti savo mokslinio pagrin
do, nes pasirodė, kad daugelis 
žuvų “plepa” kur kas daugiau, 
negu koks nors keturkojis. Spe 
cialiais garsiniais signalais dyg 
lių patinai sutinka pateles: ki
tokius garsus jie skleidžia, vy
dami nuo lizdo nekviestus a- 
teivius, o kai kurios žuvys net 
turi savo kovos šūkius.

Varliagyviai ir ropliai gar
sais paprastai naudojasi pora
vimosi metu ir didesnio vaid
mens jų gyvenime tie signalai 
nevaidina.

Profesorius Lorensas iššif
ravo žąsų kalbą. Ilgas gageni
mas, susidedantis iš daugelio 
skiemenų “ga-ga-ga-ga..”zreiš
kia: “Šičia gerai, daug maisto, 
galima palesinėti”; 6 skieme
nys reiškia: “žolės pievoje ma
žai, truputį palesinėkime ir ke
liausime toliau”; 5 skiemenys
— “paspartinkime žingsnį”; 4
— “žinksniuokime greitai”; 3
— “būk atsargus, skubėk, kiek 
gali”. Lorensas buvo susidrau
gavęs su žąsų būriu, kuris jį 
laikė savo nariu. Tiesa, moksli
ninkui prireikė labai daug lai
ko ir pastangų, kol išmoko jis 
pamėgdžioti žąsis. Ir galėdavo 
arba paspartinti, arba sulėtinti 
žąsų būrio judėjimą.

Šiuo metu intensyviai tyri
nėjama delfinų garsinė kalba. 
Ją būtų galima skirti į natū
raliąją delfinų kalbą ir žmonių 
kalbos mėgdžiojimą. Amerikie
čių mokslininkas Ulis, ištyri
nėjęs tūkstančius “pokalbių” 
tarp žmonių ir delfinų, padarė

išvadą, kad pastarųjų daugelis 
savo dažnumu artimi žmogaus 
kalbos garsų dažnumo’ diapa
zonui. Anot Lilio, specialia a- 
paratūra būtų galima nustaty
ti ryšį tarp žmonių ir delfinų. 
Kiti du amerikiečiai mokslinin
kai — Batas ir Bastijanas — 
eksperimentuodami įsitikino, 
kad delfinai labai sumaniai 
mėgdžioja garsus. Ar tas mėg 
džiojimas susijęs su kokiais są
monės elementais?

Kaip mokomi vaikai, Kad 
vaiko sąmonę pasiektų sąvoka 
“medis”, jam rodomas medis 
ir tariamas žodis “medis”. Vai 
ko smegenyse atsiranda asocia 
ei ja tarp žodžio ir daikto. Taip 
vaiko žodyne atsiranda naujas 
žodis, kurį, reikalui esant, jis 
gali atkurti Sugebėjimas at
kurti žodį ir susieti jį su daik
tu. kai to daikto jau nėra, ir 
išskiria žmogaus kalbą iš gy
vūnų kalbos.

šitokį asociacinį apmokymo 
metodą prof. Batas pritaikė del 
finams. Eksperimentorius, sto
vėdamas ant baseino krašto, 
rodo kokį nors daiktą, pavyz
džiui, kamuolį ir taria atitin
kamą žodį. Delfinai labai grei
tai pradeda sieti duotąjį daik
tą su jo’ paskirtimi.

Ne mažiau įdomių faktų ga
lima rasti ir tyrinėjant delfinų 
kalbą. Prof. Bastijanas atsky
rė tinklu ilgai kartu gyvenu
sių delfinų porą. Abiejose pu
sėse buvo įtaisyta po elektrinę 
lemputę ir po du vandenin pa
nardintus svertus. Trumpas 
šviesos signalas reikšdavo ban 
dymo pradžią. Kai buvo duo
dama trumpas šviesos signalas, 
delfinai privalėdavo nusverti 
dešinyjį svertą, kai buvo duo
damas ilgas šviesos signalas, 
tai — kairy jį svertą. Gyvūnai 
labai greitai perprato, ko iš 
jų reikalaujama, ir pagal atitin 
karną signalą nuspausdavo rei
kiamą svertą, Už teisingą nu
spaudimą paskatinimui gauda- 
va po žuvį. Paskiau ten, kur 
plaukiojo patinas, išjungė riek 
tros lemputę. Patina# turėjo 
orientuotis Šviesa, sklindančia 
iš baseino dalies, kur plaukiojo 
patelė. Abu delfinai atlikinėjo 
užduotis kuo puikiausiai. Pa
galiau buvo padaryta taip, kad 
lemputės Šviesą matytų tik pa 
tele. Ir ką gi? Patinas, ir ne
matydamas signalo, teisingai 
nuspausdavo svertus. Ūko vie- 
nintėlė išvada: patelė kažkokiu 
būdu perduoda patinui infor

maciją, kokį svertą jis turi nu
spausti. Pastačius garsą ne
praleidžiančią sieną tarp abie
jų baseino dalių, patinas jau 
atsitiktinai nuspausdavo čia 
vieną, čia kitą svertą. Pada- 
r us toje sienoje garso bangas 
praleidžiančią angą, patinas vėl 
teisingai nuspausdavo svertus. 
Prof. Bastijanas daro oftvadą: 
patelė, gavusi signalą, supran
ta jo reikšmę ir siunčia atitin
kamą žinią patinui.

(Bus daugiau)

GINA KAUNO £2UOLYN^
Architektas V. Žemkalnis 

keletą kartų viešai kėlė klau
simą dėl Kauno ąžuolyno li
kimo, nurodydamas, kad viso
kie statybų užsimojimai gre
sia sudaryti sąlygas, kuriose 
ąžuolai negalėtų išsilaikyti.

Sprendžiant iš balandžio 30 
“Komjaunimo Tiesoj” įdėto 
pranešimo, kova dėl Ąžuolyno 
gal jau ir laimėta. Pranešta, 
kad Kauno miesto vykdomasis 
komitetas priėmęs specialų 
sprendimą “Dėk Kauno Ąžuo
lyno rekonstrukcijos, tvarky
mo ir priežiūros pagerinimo”. 
Nuo gegužės 1 dienota iš Ąžuo
lyno iškeliamas baldų sandėlys 
ir maisto prekybos pavilijonas. 
Iki ateinančių metų gegužės 
menesio būsią iškelti kiti san
dėliai, būsiąs uždarytas šokių 
paviljonas ir — svarbiausia — 
nutarta numatytąjį stadioną 
statyti perpus mažesnį, negu 
buvo' nropektuotas (12 tūkstan 
Čių vietų vietoj 24-ių). Visa 
tai daroma tuo sumetimu, kad 
būtų ko mažesnis pakenkimas 
ąžuolams, kad Ąžuolynas iš
liktu ramaus poilsio parku.

Tarp ko kita, iš to praneši
mo matyti, kad Kaune nebėra 
Vvtauto kalno vardo. Sako: 
“Nutarta laikyti Žaliakalnio, 
Parodos kalno ir Aukštųjų šan 
Čių ąžuolynus — Kauno Ąžuo
lynu”. E.

Generolas I^emnltzer, ku
ris buvo NATO karinių jėgų 
vadas, išreiškė mintĮ, jog šian
dien rusų, kartu su jų sateli
tais, pavojus Europoj pasidarė 
daug didesnis, negu tais lai
kais, kai buvo sukurta Siaurės 
Atlanto valstybių sąjunga. Šį 
posakį nepriklausomai paremia 
senatorius Henry Jackson, pre 
ridento Nixono didelis rėmė
jas, tvirtindamas, jog Sivietų 
Rusija grįžta į stalinizmą, tik 
be kornpetetingo vado.

PĖSČIAS IŠVAIKŠČIOJO LIETUVĄ . . .
Aš norėjau užpašyti negirdėtų neregėtų pasakų. O tam 

reikėjo susirasti nuošalų kaimą, kur žmonių gyvenimas būtų 
išlaikęs daugiausia senų patriarchalinių bruožų. Užsėdęs ant 
dviračio, piĮasukau tiesiai į Rietavo girias. Girių Gūdumoje ra
dau seną kaimą. Trobos plačios, dviem galais, stogai keturšo
niai, žaliom samanom apaugę, priemenėse stūkso pajuodę ka
minai, kur žiemą ir vasarą kūrenasi ugnis, pasieniais šlaistosi 
Matės ir, pačių senųjų žmonių įsitikinimu, gyveną kaukai. Tro
boje prie ratelio aptikau aštuoniasdešimtmetę senutę ir įnikau 
klausinėti. O ji leidžia per sudžiūvusius pirštelius plCnytį vos 
išžiūrimą siūlelį, žiūri į mane tokiom meiliom akim ir šypsosi.

— Pasakų? Ai-ai-ai... Ir ko jūs, \Haikai, neišsigalvojat! 
Neseniai čia dar įdomesnis buvo. Toks pakiuknas kumpno 
siukas; ir šneka mūsiškai.

— O ko jis norėjo?
— Ką ten, ką ten supaisysi, teiravosi, kaip bulvių košę 

verdam, kaip blynus kepam...
Pasirodo, kažkoks žemaitis jau mane aplenkė.
Kitą vasarą nuvažiavau į Varėną. Gal čia tarp smėlėtų 

kalvų ir skurdžių pušynėlių atrasiu nuošalų kampelį, kur dar 
nėra įkėlęs kojos joks liaudies kultūros tyrinėtojas. Susira
dau seną gatvinį kaimą Pirkios mažutės kaip žaisliukai, iš
puoštos įvairiausiais ornamentais. Galinėje pirkelėje aptikau 
staklėse besėdinčią septyniasdešimtmetę senutę. Užkalbinta ji 
prade jd:

— Oi, Malkeliai, ir kam jums tas vargas!
— Aš. močiut, noriu užrašyti senų jiaaakų, dainų.
— Dainų?... O čia vienas buvo, tai pirkelaitĮ apž.ngsmavo, 

audeklus nupartagrapavd.
• — O kas toks?

— Kibą man iinot. Matyt ii toli. Gal ii U-tuvai ar Že. 
maičių?

Po galais, ir čia mane kažkas aplenkė.
Paskui aš daug kur važinėjau, rinkdamas tautosaką Bu- 

vau Anykidiuoae ir Ignalinoje. Maieikiuoee ir Varniuose. VII- 
kaviikyje ir Alytuje. Ir kur tik b-uiaukdavau. viaur fanonAa 
naaakojd apie "pakiukną iemaitj", kuria vienur teiravosi apie

maistą, kitur apie trobesius, dar kitur apie račius, klumpdir- 
bius ir kitokius amatininkus.

Kas gi tas nenuorama žemaitis, aplankęs beveik visą Lie
tuvą ir palikęs žmonėms keistoką, bet visada malonų atminimą9

Netrukus mano smalsumas buvo patenkintas. Į kambarį 
įbčgo toks neaukštas vyrukas ir be ceremonijų pradėjo’:

— Girdėjau, k!ad pats renki tautosaką. Ar negalėtum, va
žinėdamas po kaimus, užpildyti šią anketelę apie ralį?

Tai ir buvo tas pats “pakiuknas žemaitis”, Vaclovas Mi
lius.

O dar artimiau su juo teko susipažinti 1963 m. vasarą Vil
niuje.

Ta vasara buvo be galo karšta. Kojota degte degė gels
vose Zervynų kopos“. Per dienas, pusnuogiai išsirengę, lakstė
me po kaimą, užrašinėdami dainas ir pasakas, piešdami audi
nius, rinkdami ornamentuotas verpstes ir kitokias liaudies 
meno vertybes. O vakarais arba šokdavome su kaimo jauni
mu, arba klydlnėdavome po miškus, gerdami atvėstančių pu
šų kvapą ir stebėdami neįprastą miško gyvūnų imsaulį. Ne 
kartą, pasiraitę kelnes, styrinome prie Povilnio upelio, norė
dami išvysti ten gyvenančių bebrų šeimyną.

Tada aš stebėjau, su kokiu užsidegimu V. Milius teirau
jasi žmonių apie jų papročius, su kokiu bitelės kruopštumu 
renka senas akėčias, piestas ir su kokiu šeimininkišku rūpes
tingumu apžiūrinėja kiekvieną seną trobą, kluoną ar klėtelę. 
Su nernaži‘imiu užmoju jis šoko polką jaunimo vidury ir trau
kė ’’Kad aš jojau per žalią girelę”. Žiūrėjau aš tada j V. Milių 
ir galvojau, iš kur ta didžiulė jo meilė savo krašto žmonėms, 
jų buičiai ir kultūrai?

Meilės neišmok-4 iš jokių akademinių leidinių; ji gimsta 
nejučia, o ištakos dažnai siejasi su ankstyva vaikyste. Matyt, 
V. Milius šį biangų jausmą atsinešė iš tolimo žemaičių kampo, 
iš Aauklių ir 8<čių kaimo prie Skuodo. Čia, kur gerai išlikę 
senieji žmonių papročiai ir tradicijos, kur tkurdo ir vargo jo 
mama, o jis pats trumpom kelsim lakstė paskui šąsiukus *- 
ėia ir gimė meilė paprastam, kaip jis paša, žmogui, čia prasi
dėjo pirmoji pažintis su etnografija, ir vėliau, tapęs moksli
ninku ir rašydamas skyrius “ Lauros etnografijos bruo

žams” bei apybraižai apie lietuvius, V. Milius dažnai naudo
josi turimais duomenimis iš savo gimtojo kampo.

Bestudijuojant Telšių mokytojų seminarijoje ir Vilniaus 
Valstybiniame universitete, vaikystėje įsižiebusią gaivališką mei
lę gimtam kraštui, viskam, kas lietuvišką, dar sustiprino 
kruopštus žodžių rinkėjas M. Untulis, prof. P. Pakarklis. O 
pirmųjų įgūdžių, kaip rinkti etnografinę medžiagą ir ekspo
natus muziejams, gavo iš Lietuvis kraštotyrininkų veterano 
P. Bugaillškio ir prityrusio muziejininko V. Žilėno. Su jais 
jis vyko J pirmąsias ekspedicijas f>o Avenčlohių Ir Švenčionė
lių apylinkes.

Nuo to laiko praėjo daugiau kaip penkiolika metų. V. Mi
lius pėsčias išvaikščiojo ir išvažinėjo visą Lietuvą nuo Kur
šių Neringos iki Gervėčių, nud Dieveniškių iki Aknystos, da
lyvavo Universiteto ir Istorijos instituto organizuotose eks
pedicijose, dažnai pats joms vadovavo, parašė keliasdešimt 
mokslinių straipsnių įvairiais Lietuvos etnografijos ir etno
grafijos istorijos klausimais. O ta širdyje įsižiebusi meilė 
žmonėms ir vidinis balsas, laukiąs keliauti iš pirkios į pirkią» 
kad geriau pažinus mūsų liaudies gyvenimą, dar labiau su
stiprėjo. Hustiprėjo ir entuziazmas. V. Milių dabar matysime 
visur, kur reikalas liečia mūsų kultūros rinkimą, saugojimą 
bei tyrinėjimą. Jis ruošia anketas, kaip rinkti etnografinę - 
'kraštotyrinę medžiagą, gyvu žodžiu ir laiškais skatina Am 
darbo enturiastus, redaguoja kraštotyros leidinius ir pats ra
šo jiems strai|Minius» kaupia medžiagą Lietuvos etnografijos 
istorijai, vis papildo kruopščiai sudarytą lietuvių etnografijos 
bibliografiją, kuria naudojasi ne tik Lietuvos, bet daugelis 
užsienio valstybių mokslininkų.

Pluša V Milius iš paties, su užsidegimu. Ir kartu slapta.
širdyje, vis laukia vasaros, kada galės ant pečAų užsidėti kup
rinę ir kbrtu su draugais patraukti dar neaplankytomis Lie
tuvos vietomis. Vėl nauji kaimai, nauji žmonės — nauja ek- 
ttpedicijų romantika ir nauji lietuvių kūrybos loUai. O kaip 
atpildas už triūsą ausyse vėl skambės daug kartų ka mo 
Mų kartoti Mfel: Kada b pasimatyrime,



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
BUSIMOJO ŠIA 56 SEIMO 
RENGIMO KOMISIJA PLE

ČIA SAVO VEIKIU
Papildomai prie informaci

jų, kurios buvo įdėtos praei
tame numeryje, galime praneš
ti, kad gegužės 4 dienos susi
rinkimas buvo ypatingai gy
vas. Jame dalyvavo nauji vei
kėjai, kurie padarė naudingus 
pasiūlymus.

Kadangi šiame susirinkime 
dalyvavo* daugiau moterų vei
kėjų, tai buvo nutarta jas pa
kviesti, kad arčiau pasirūpintų 
šio seimo rengimo darbais. N°w 
Yorke yra nemaža problema 
surasti tinkamą ir nebrangų 
viešbutį. Šiuo reikalu pažadė
jo pasirūpinti gerai New Yor- 
ką pažįstančios veikėjos — B. 
Spudienė, A. Šateikienė ir L. 
Gudelienė.

Būsimam seimui rengti ar
timiausias susirinkimas komi
teto numatytas birželio 6 d. 
7:30 vai. vakaro. Į šį susirin
kimą norima sukviesti daugiau 
patyrusių veikėjų ir sudaryti 
reikalingas seimui organizuo
ti komisijas.

• Dr. L. H. Sullivan, kalbė
damas Chicagoje, pareiškė, kad 
jau greitai, gal 1990 metais, 
pusė šio miesto gyvens iš iau- 
namų valstybės pašalpų.

• Antrajam Pasauliniam ka 
rui jau baigiantis, rusai Lie
tuvoje į karo tarnybą buvo 
pašaukę viso 108,378 vyrus. 
Tik vienam Kaune stojo' 10,- 
145 vyrai.

• Litas Travel Service. — 
Tokiu vardu Woodhavene ati
darytas kelionių biuras, ku
riam vadovauja žinoinas spor
tininkas ir visuomenininkas V. 
Gerulaitis.

• Vlikas rengia leidinį apie 
1939 - 40 metais hitlerinės Vo
kietijos ir bolševikinės Rusijos 
sutartį paimti Baltijos valsty
bes ir pasidalinti įtakų sfero
mis.

• Kartūnų balius turi įvykti 
Dellande, kurį rengia Lituanica 
medžiotojų ir meškeriotojų klu 
bas. O Joninės rengiamos St. 
Catharines mieste irgi Kana
doje, birželio 28 dieną.

SLA NARIAMS

kelionė j Europą
Kelionę organizuoja SLA 
generalinis organizatorius 

Alex Lauraitis.

KELIONE I EUROPĄ 
prasideda July - Liepos 
14 d. ir grįžtama į Ame
riką August - BugpiOčio 

4 dieną.

• J. Rajeckas, Lietuvos At
stovas Washingtone, Jančaity- 
tės - Jurkienės 75 metų sukak
ties proga iškėlė jos nuopel
nus lietuvių veikloje. Jis nuro
dė, kad dar 1917 metais, kai 
JAV prezidentas Wilsonas pa
skelbė Lietuvių Dieną, soleni- 
zantė, gyvenusi tuo metu Ro- 
chesteryje, N. Y., jau dalyva
vo rinkliavoje. Vėliau ji Tau
tos Fondo sekretorė. Nuo 1925 
metų ji buvo Washington© Ve
teranų ligoninėje gailestingoji 
sesuo. Ji parėmė kiekvieną kil
nų lietuvišką darbą, pavyzdžiui 
kada lakūnas Feliksas Vait
kus rengėsi Lithuanica II-ja 
skristi į Lietuvą, gavo gražų 
jos pritarimą. Pažymėtina, jog 
L. Jančaitytė - Jurkienė yra 
mūsų Susivienijimo narė. Taip 
pat ji priklausanti ir R. K. Su
sivienijimui.

• Upytes Klubas Chicagoje 
veikia sėkmingai. Šios Lietu
vos dalies buvusieji gyvento
jai, ar jų ainiai tebėra geri 
senosios Upytės patriotai. La
bai sentimentalu, kad šie Upy
tės gerbėjai dar susirenka, da
ro parengimus ir suburia ne
mažą skaičių lietuvių.. Toks 
yra didelis troškimas mūsų 
žmonių kartu būti, bendrauti 
ir lietuviškas nuotaikas palai
kyti. Neseniai Vengeliauskienės 
svetainėje Upytės Klubas turė
jo platų susirinkimą. Pirmi
ninkas J. Kiaunė atidarė susi
rinkimą, toliau sekė B. Žemgu
lys, Mary Radžiukinas ir dau
gelio kitų kalbos. Griaudingai 
skamba šio klubo pranešimas, 
kad jie rūpinasi susirgusiais 
savo nariais, jiems padeda. Tai 
lietuviško solidarumo kilnus 
ženklas. Upytės klubo pikni
kas įvyks birželio 29 d. Bruz- 
gulienės darže. Tad gerbkime 
tokius senosios Lietuvos var
dais pakrikštytus klubus, jie 
atlieka didelį darbą, kuris ki
tiems atrodo mažas.

• Vaikų Namai Chicagoje, 
įsteigti Montessori draugijos, 
veikia 2743 West 69th St. Jie 
skelbia “Open House” ir kvie
čia visą lietuvių visuomenę 
juos aplankyti. Domės Petru
lytės vadovaujama ši lietuviš
ka mokykla gyvuoja jau šeše
tą metų. Vaikai priimami nuo 
2 su puse iki penkių metų. Į- 
kvėpkime jaunajai kartai lie
tuvybės dvasią iš pačių jaunų
jų dienų.

• Valentina Kojelienė gegu
žės 4 dieną Orchestra Hali, 
Chicagoje, surengė didelį kon
certą. Gaila, kad lietuviai ne
pasistengė tiek gausiai atsilan
kyti, kiek reikėjo. Bet pats 
koncertas praėjo pažymėtinu 
sėkmingumu. Susirinkusi pub
lika dainininkę priėmė nepa
prastai šiltai.

Atlanto’ pakraščio lietuviai skautai suvažiavime Hartforde, Conn

& £ 
>7 V’.

REMKIM SLA EONDVS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ * kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti

Taio pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus <*avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšn, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius Harbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America

Numatoma aplankyti 
šiuos gražius ir nau
dingus pažinti miestus 

Briuselis Coblence, Hei
delbergas, Wiesbadenas, 
Miunchenas, Salzburgas, 
Viena, Bled — Jugoslavi
joj, Veneciją, Florenciją.

Roma, Lucerne, Bari 
Kreuzhach ir Kiobtas-

Cologne.

Šios ekskursijos reika 
hi prašoma kreiptis Lokiu 
adresu: Alex Lauraitis, 

4645 S. Ashland A v., Chi 
cage, III., 60609.

Telefonas — IA 3-8775 
Tie SLA nariai, kurie 

gyvena ne Chicagoje, ga 
Ii laiškais užklausti Alei 

Lauraitį apie Šios kelionės

DVIDEŠIMTPENKTASIS 
MARGUČIŲ PARENGIMAS

Tradicinis margučių paren
gimas, kurį šiemet rengė 7-ta 
LDD kuopa, buvo iš eilės 25-is. 
Narių ir svečių prisirinko pilna 
Bručo sale.

Kaip kasmet, taip ir šiemet, 
įvyko margučių konkursas, ir 
tiems, kurie buvo atsinešę gra
žiausiai nudažytus margučius, 
paskirtos premijos Pirmoji pre
mija tekd St. Petrašiui. II-ji 
— A. Silbajoriui, IILji — Ci
nai Petrošienei ir IV-ji — A. 
Žaliaduoniui.

Vakaro programai vadova
vo Bronė Spudienė, kuri jau 
26 metai pirmininkauja tos 
kuopos valdybai. Margučių 
šventės ir bendrais klausimais 
buvo pakviesti kalbėti įvairių 
organizacijų atstovai. Jų tar
pe kalbėjo* E. Mikužiutė, SLA 
ižd., ilgametis 54 siuvėjų lo- 
kalo pirm. J. Zaveckaa, to pa
ties lokalo biznio reik, vedėjas 
Vyt. Ubara, adv. Stp. Briedis.

30 ŠVENTŲJŲ IŠBRAUKTA 
IŠ SĄRAŠO

Vatikano parėdymu iš Ro
mos Katalikų Šventųjų kalen
doriaus išbraukti 29 šventieji, 
dalis tų šventųjų Ijuvo kata
likų pasaulyje labai populia
rūs. Aiškinamas šis žygis tuo, 
jog kai kurie šventieji buvd 
pradėti garbinti tik dėl legen
dų, kurios surištos su jų var
dais. Dėl kai kurių šventųjų 
esama abejonių, ar aplamai jie 
kada nors tikrumoje egzistovo. 
Žodžiu, išbrouktieji neturės 
jiems skirtų švenčių ir toliau 
bažnyčia juos užmirš. Sakysim, 
šventasis Kristupas, kuris ben 
drai šių dienų pasaulyje buvo 
populiarus, nes buvo laikomas 
globėju keliauninkų, pradedant 
pėsčiais ir baigiant sprausmi- 
nių lėktuvų pilotais, dabr iš
braukiamas iš šventųjų. Kris
tupas buvo įėjęs į Lietuvos is
toriją, nes sename Vilniaus 
herbe jis pavaizduotas bren
dantis per vandenį su Kristum 
- kūdikiu ant pečių. Neliko šven 
tųjų tarpe nė Mikalojaus — 
Santa Klaus, Kalėdų senelio, 
kuris debesimis važiuodavo 
briedžius į rogutes pasikinkęs. 
Visi Jurgiai, tur būt, nusimins, 
kad jų patronas neteko šven
tojo aureolės. O kaip gi kil
mingai Jurgis atrodė, “dzida 
perverdamas smaką” ir gelbė
damas karalaitę. Lygiai ir Ur
šulė, o Uršulių lietuvių tarpe 
juk buvo tūkstančiai, negailes
tingai pašalinta iš garbingųjų 
aukštybių. Lietuvos kaimuose 
dažnam name daugelis mūsų 
matėme paveikslus, kur Uršu
lė pagarbioje sienos vietoje ‘su 
taverčkomis savo” žibėjo auk
siniuose spinduliuose. Na, ir 
kiti mažiau populiarūs šven
tieji jau neminimi naujame ka
lendoriuje.

Vatikanas, reikia pabrėžti, 
pasielgė gudriai: jis nepaskel
bė nė vieno šventojo vardo, ku
ris būtų panaikintas. Vatika
nas padarė tik tiek, kad kai ku 
rių vardų toliau jau neįjungė 
į šventųjų rekordus. Tuo būdu 
jie palikti nuošaliai, kaip ir 
užmiršti. Bet kas norėtų pa
mėgtus šventuosius gerbti, — 
prieštaravimų nėra.

• N ado Rudenio portretas 
ir biografija duodami Baltimo- 
rėje leidžiamam magazine Šei
ni tar and Songs, kur yra šio 
autoriaus vertimai į anglų kal
bą K. Binkio, Kleofo Jurgplio- 
nio* ir Antano Baranausko kū
rinių.

• Pavasario šiupinį rengia 
Miami Beach, Fla., lietuviai, 
Machinist Building salėje, ge
gužės 24 d. Programą atliks 
Stasys Kalvaitis ir Ona bei 
Andrius Mironai.

laidotuvėmis.
Vincas Kalvelis, eilės lie

tuviškų organizacijų narys ir 
veikėjas, 79 metų amžiaus, mi
rė balandžio; 7 d. Brooklyne.

- Jo palaikai buvo pašarvoti Ša- 
linskienės laidotuvių koplyčio
je, kur balandžio 9 d. įvyko 
atsisveikinimas. Jam vadovavo 
7 LDD nuopos pirm. Br. Spu
dienė. Tai kuopai velionis pri
klausė nuo 1933 m. Kalvelis 
taip pat buvo ilgametis SLA 
narys. Soc. demokratų centro 
vardu kalbą pasakė J. Pakal- 
ka, LDD vardu — adv. Stp. 
Briedis, Menininkų sąjungos - 
Vitalis Žukauskas, Atletų Klu
bo — Frank Venis, Piliečių 
Klubo — jo ižd. Simas ir kt.

Velionies palaikai buvo su
deginti Fresh Pond kremato
riume balandžio 10 d. ir ten pa-

likti su urna ligi jų paskutinės 
kelionės į Chicagą.

Vincas Kalvelis! į Ameriką 
buvo atvykęs 1908 m. Pradžio
je apsigyveno Hartforde, Conn. 
Tenai, tarp kitų dalykų, vado
vavo chorui, priklausė eilei lie
tuviškų organizacijų. Bro’okly- 
ne Kalvelis gyveno nuo 1933 
metų, tam tikrą laiką turėda
mas laikrodžių taisymo ir par 
davimo biznį, o vėliau dirbo 
BuloVa kompanijoje.

1965 m. Kalvelis su eks
kursantų grupe lankėsi Lietu
voje ir iš ten atsivežė žiupsne
lį lietuviškos žemės, kuri, jo* 
prašymu, bus išbarstyta ant 
jo kapo Chicagoje.

V. Kalvelis buvo kilęs nuo 
Kuršėnų, kur liko jo brolis 
Domininkas su šeima, o Brook
lyne — pusseserė Augustienė.

307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

...

tis, Vienybės red. J. Valaitis,

VINCO KALVELIO PELE
NUS P AI Al IMIS CH1CAGOJ

Gegužės pabaigoje ^hicagos 
Tautinėse kapinėse bus palai
doti Vinco Kalvelio pelenai. J 
Chicagą tuo reikalu iš New 
Ydrko vyks delegacija, vado
vaujama Bronės Spudienė#, ku
ri kartu su adv. Stp. Briedžiu 
ir kitais 7 LDD kuopos valdy
bos nariais vykdo velionies te-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 10, 1969

KAZYS PIKELIS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs Lie
tuvoje. Prie^SLA prisisašė sausio 15, 1922 m., mirė kovo 20, 
1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai. Ann M. Janosky.

VINCAS KALVELIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 22, 1915 m., mirė balan
džio 7, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta SLA 38 kuopai, 
Brooklyn, N. Y.

IGNAS BAKUNAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1923 m., mirė lapkričio 
4, 1968 m. Velionies apdrauda išmokėta Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserims, Elmhurst, Pa.

MARY CASPER, 126-Pav. kp., New York, N. Y., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 2, 1920 m., mirė kovo 
11, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Isabelle 
B. Casper.

SIMON KAPOSZIUS, 203 k p., Sebastopol, Pa., gimęs Se
bastopol, Pa. Prie SLA prisira ė liepos 2, 1949 m., mirė balan
džio 27, 1969 m. Apdrauda 
Kaposzius.

STASE NARV1DIENE, 
tuvoje. Prie SLA prisirašė
29, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės vyrui, Michael Narvid.

ANELE MALINAUSKIENE, 212 kp., Kenosha, Wis., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 5, 1925 m., mi
rė balandžio 24, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai, Luc Ule Layden.

KONSTANCIJA BOBINAS, 301 kp., Cicero, 111., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 27, 1951 m., mirė balan
džio 23, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės sūnui, Feliksui 
Robinui.

ANDRIUS KACEL1AUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 14, 1915 m , mirė 
balandžio 12, 1969 m. 
km KaceliauSkui.

išmokėta velionies žmonai, Edna

gruodžio 16, 1923 m., mirė kovo

Apdrauda išmokėta vclionics sūnui. Mi-

Nuo pradžios šių
Viso ................................

metų bendrai viso ........

TAUPOMOJI APDRAUDA

.. $ 4.514.00 

.. $46,22: 00

Vilija M. Bankus, 352 kp., Detroit, Mich..............
Nuo pradžios šių metų bendrai viso............

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Gegužės 10, 1969

... $ 500.00

.. $6,500.00

V. Blažienė, 27b kp., Springfield, III., sir. 3 sav.............$19.50
S. Jancauakaa, 308 kp., Brookline, Mass., sir. 7 sav. 2 d. 53 25 
A. Pauža, 352 kp., Detroit, Mich., sir. 11 sav. 6 d. 54.76

Viso .......................................... $127.51
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.....................$5,327.94

BJ’IVABONIENĖ, SLA Sekretorė

BIELIAUSKAS

FUNERAL HOįVfE
LL. BAETRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas
Notary Public 

66C Grand Street
Brooklyn, N. Y. 11211

' Tel. STagg 2-5043 ;

: Matthew P. Ballas

Tel. VI 7-4499

SHA LINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. 

(ai Forest Parkway Station) 

Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalv««

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOS

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoj^ ir įvairioje Europos 
Amerikos -valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
turi savo 
Amerikos 
bei Pietų
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams
- $4.50. vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV7 vietose: metams . — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$400, vienam mė
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų
— $11.00, vienam mėnesiui—$2.50.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 

tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street

NAUJIENOS

Chicago, UI. 60608

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiy

& • TAUTINES

/ J1T71/7
6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus į savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61 -sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų 
kalendorius, kaina $1.00

(KM Broadway,

1 fc.K . ' |į įįb t-


